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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Tuổi trẻ Hội An chung tay bảo vệ môi trường 2019  

“Hành trình thứ hai của lốp xe và chống rác thải nhựa” 

 

   Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành 

phố Hội An năm 2019; hưởng ứng phong trào chống rác thải nhựa và chương trình 

“Hành trình thứ 2 của lốp xe” do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động. 

Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh 

thiếu nhi trong công tác bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, BTV 

Thành đoàn Hội An xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Tuổi trẻ Hội An chung tay 

bảo vệ môi trường 2019 với chủ đề “Hành trình thứ hai của lốp xe và chống rác 

thải nhựa”, cụ thể như sau :  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

 - Nhằm nhấn mạnh vai trò của mỗi cá nhân trong các hoạt động chung của 

cộng đồng, từ đó góp phần nâng cao nhận thức cho cá nhân, cộng đồng về trách 

nhiệm bảo vệ môi trường; 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải 

nhựa, đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thông qua Hội thi để đoàn viên thanh 

niên có cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức các hoạt động 

truyền thông về công tác bảo vệ môi trường. 

      -  Phát huy vai trò xung kích, chủ động, sáng tạo trong thế hệ trẻ, nói không với 

rác thải nhựa. Từng bạn trẻ, đoàn viên thanh niên phải là hạt nhân tiên phong trong 

triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, cùng gia đình, 

cộng đồng và toàn xã hội thực hiện hiệu quả việc chống rác thải nhựa.  

  - Thông qua Hội thi, tái chế được các lốp xe và nguyên vật liệu thành các sân chơi 

cho các em thiếu nhi thành phố. 

2. Yêu cầu: 

    - Hội thi phải được tuyên truyền rộng rãi để thu hút đông đảo đoàn viên, thanh 

niên tham gia. Đồng thời thể hiện được vai trò, thái độ, trách nhiệm của thành viên 

tham gia Hội thi trong việc chăm sóc, bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa và đề 

ra các giải pháp hiệu quả khắc phục hành vi gây ô nhiễm môi trường. 

- Hội thi được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, tạo được hiệu ứng lan tỏa trong đoàn 

viên thanh niên với các hoạt động thiết thực, hiệu quả và mang tính giáo dục. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian: dự kiến cuối tháng 10/2019 

2. Địa điểm: Sân UBMTTQVN thành phố Hội An 

3. Thành phần tham gia: 

- Đại biểu khách mời:  

+ Đại biểu BTV Tỉnh Đoàn; 



+ Đ/c Nguyễn Thành Tuấn, Trưởng Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh 

đoàn, đứng điểm Hội An; 

+ Đại biểu Ban Thanh niên Nông thôn Công nhân & Đô thị; 

+ Đại biểu BTV Thành ủy; 

+ Đại biểu Ban Dân vận Thành ủy; 

+ Đại biểu lãnh đạo HĐND,UBND, UBMTTQVN thành phố; 

+ Đại biểu lãnh đạo các đoàn thể: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội 

Cựu chiến binh; Liên đoàn lao động và Hội Chữ thập đỏ thành phố;  

+ Đại biểu lãnh đạo các cơ quan: Phòng TN&MT, Phòng VH&TT, Trung tâm 

VH-TT&TT-TH, BQL khu bảo tồn biển-Cù Lao Chàm. 

- Ban Tổ chức:  

+ Mời đại diện lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường TP;  

+ Thường trực Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hội An. 

- Ban Giám khảo:  

+ Mời đại diện Phòng Tài Nguyên và Môi trường TP;  

+ Mời đại diện Ban Quản lý Khu Bảo tồn biển Cù Lao Chàm; 

+ Đại diện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hội An. 

- Tổ thư ký: Cán bộ Thường trực Thành đoàn Hội An 

- Đối tượng dự thi: Gồm 06 đội thi  

+ Đội 1: Đoàn phường Thanh Hà, Minh An, Đoàn trường Cao Đẳng CN-KT-

TL Miền Trung, Chi đoàn: phòng LĐ-TB&XH, Văn phòng UBND-NV, Bệnh viện 

Hội An, Trung tâm Bảo tồn Di sản. Giao cho đồng chí Nguyễn Vũ Cường – Bí thư 

Đoàn phường Thanh Hà làm đội trưởng. 

+ Đội 2: Đoàn phường Cẩm Nam, Sơn Phong, Đoàn trường THPT Trần Quý 

Cáp, Chi đoàn: TCKH-QLQĐ, Trung tâm VHTT, Công an, Đoàn Công ty CP TMDV 

Hội An. Giao cho đồng chí Lê Viết Bình – Bí thư Đoàn phường Cẩm Nam làm đội 

trưởng. 

+ Đội 3: Đoàn xã Cẩm Kim, phường Cẩm Phô, Đoàn trường THPT Chuyên Lê 

Thánh Tông, Chi đoàn: phòng VH-TT, Xí nghiệp May Hòa Thọ, Công ty Công trình 

Công cộng Hội An. Giao cho đồng chí Ngô Thanh Trung – Bí thư Đoàn phường 

Cẩm Phô làm đội trưởng. 

+ Đội 4: Đoàn xã Cẩm Hà, phường Tân An, Đoàn trường THPT Nguyễn Trãi, 

Chi đoàn: Trung tâm PTQĐ-BQLDA, phòng TNMT, phòng Kinh tế, BQL khu bảo 

tồn biển Cù Lao Chàm. Giao cho đồng chí Nguyễn Thanh Tiến – Bí thư Đoàn 

phường Tân An làm đội trưởng. 

+ Đội 5: Đoàn phường Cẩm An, phường Cửa Đại, Đoàn trường THPT Trần 

Hưng Đạo, Chi đoàn: Khối Tư pháp, Khối Đảng-MT-ĐT, Chi đoàn Ngân hàng BIDV 

Hội An. Giao cho đồng chí Lê Tấn Long – Bí thư Đoàn phường Cửa Đại làm đội 

trưởng. 

+ Đội 6: Đoàn xã Cẩm Thanh, phường Cẩm Châu, xã Tân Hiệp, Đoàn trường 

PTDT Nội trú Tỉnh, Chi đoàn Quân sự, BHXH, Đoàn Công ty CP DIC. Giao cho 

đồng chí Lê Thị Huỳnh Trang – Bí thư Đoàn xã Cẩm Thanh làm đội trưởng. 

* Các đồng chí được giao nhiệm vụ làm đội trưởng các đội có trách nhiệm chủ 

động đôn đốc, nhắc nhở và kết nối các đơn vị trong đội để thực hiện các nội dung 



theo kế hoạch. Các đồng chí Bí thư các cơ sở Đoàn còn lại có trách nhiệm hỗ trợ 

đồng chí đội trưởng và toàn đội để thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có nội dung nào vướng mắc thì đồng chí đội 

trưởng báo cáo ngay về Thường trực Thành đoàn để được chỉ đạo kịp thời. 

- Lực lượng tham gia cổ vũ: Gồm 300 ĐVTN, học sinh thành phố Hội An 

III. NỘI DUNG HỘI THI: 

3.1. Hình thức: Các đội cùng tham gia 2 phần thi:  

* Phần 1: Tuyên truyền về chống rác thải nhựa  
- Thời gian: Không quá 10 phút/đội. 

- Nội dung: Mỗi đội chuẩn bị một tiểu phẩm dưới hình thức sân khấu hóa:  

hát đối đáp, thơ ca, hò vè, các làn điệu dân ca,…nhằm tuyên truyền, giáo dục, vận 

động người dân, đoàn viên thanh niên và cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường, 

đặc biệt nhấn mạnh về chủ đề Ô nhiễm trắng từ túi nilon, chất thải nhựa và biện 

pháp để giảm thiểu. 

- Hình thức: Mỗi đội gồm có 7 thành viên (Có thể bổ sung thêm thành viên 

tham gia phần chào hỏi nếu cần thiết). 

 * Phần 2: Hành trình thứ 2 của lốp xe 

- Nội dung:  

Mỗi đội thi lên ý tưởng và làm ra các trang thiết bị đồ chơi cho các em thiếu 

nhi  từ lốp xe đã qua sử dụng và các vật liệu tái chế. Từ đó, mỗi đội xây dựng một 

video về quá trình thu gom, tái chế lốp xe đã qua sử dụng và các nguyên vật liệu 

thành các sân chơi cho các em thiếu nhi, về tác hại của rác thải nhựa và những con số, 

hình ảnh ghi lại được thực trạng ảnh hưởng của rác thải nhựa hiện nay (video đảm 

bảo chất lượng hình ảnh, kỹ thuật lồng tiếng, phụ đề) thời lượng không quá 07 phút. 

Kết thúc video là 01 thông điệp ngắn gọn của đội thi về bảo vệ môi trường từ việc 

chống tác hại rác thải nhựa, đề ra các giải pháp hữu hiệu trong việc xây dựng môi 

trường sống văn minh, sạch đẹp, lan tỏa những việc làm thiết thực và hữu ích góp 

phần xây dựng thành phố Hội An sinh thái, văn hóa, du lịch. 

- Hình thức chấm chọn tại Hội thi: Trưng bày sản phẩm đồ chơi từ lốp xe tái chế 

ngay tại sân khấu Hội thi và trình chiếu các video ấn tượng do BTC chấm chọn. 

- Hình thức bình chọn qua mạng xã hội: 

+ Bình chọn mô hình "Hành trình thứ 2 của lốp xe" được yêu thích nhất  

* Thời gian: Trong 1 tuần trước khi đêm chung khảo được tổ chức 

* Đối tượng tham gia: Cá nhân hoặc nhóm người, không giới hạn độ tuổi, đang 

sinh sống và làm việc tại Việt Nam. 

* Nội dung: Các đơn vị gửi video và ảnh thu gom, tái chế lốp xe đã qua sử dụng 

và các nguyên vật liệu thành các sân chơi cho thanh thiếu nhi về BTC trước ngày 

12/10/2019 để BTC đăng tải trên trang website tuoitrephohoi.vn và chấm theo lượt 

bình chọn trên mạng xã hội. 

+ Ban tổ chức Hội thi sẽ tổng hợp, chấm điểm và lựa chọn những video có 

chất lượng để công chiếu vào đêm chung khảo. 

Tiêu chí chấm chọn: Cách đặt vấn đề; Nội dung phản ảnh; Thông điệp; Kỹ 

thuật xử lý, chất lượng hình ảnh, lời bình; Lượt like, chia sẻ trên mạng xã hội cao 

nhất. 



3.2. Chấm điểm, đánh giá, xếp hạng: Thực hiện theo thể lệ Hội thi do ban tổ 

chức ban hành. 

 3.3. Phần dành cho khán giả và phát túi thân thiện với môi trường: 

* Phần dành cho khán giả: 

 - Câu hỏi: gồm 10 câu. 

 - Nội dung: Liên quan đến chủ đề hội thi về công tác bảo vệ môi trường, bảo 

vệ đa dạng sinh học, tác hại của rác thải nhựa và biện pháp giảm thiếu, ứng phó với 

biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. 

* Phát túi thân thiện môi trường: 100 túi (Chi đoàn Bảo tồn Biển chủ trì) 

  IV. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

 4.1. Chương trình tổ chức: 

- Từ 18h30’ đến 19h00’: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức. 

- Từ 19h00’ đến 19h30’:  

+ Chương trình văn nghệ;  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

+ Thông báo Thể lệ cuộc thi, cách chấm thi, giải thưởng;  

+ Công bố Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

- Từ 19h30’ đến 20h30’: Tổ chức các phần thi. 

- Từ 20h30’đến 21h00’: Ban Tổ chức công bố kết quả, trao giải cho các đội và bế 

mạc cuộc thi. 

4.2. Cơ cấu giải thưởng: 

  Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải thưởng cho các đội tham dự cuộc thi ngay 

sau khi công bố kết quả, căn cứ vào tổng số điểm đạt được qua các phần thi, sẽ trao 

giải như sau:  

- Giải tập thể: 01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 01 Giải ba 

 - Giải phụ: gồm 03 giải phụ trong đó: 01 giải màn chào hỏi hay nhất; 01 giải 

sản phẩm được yêu thích nhất và 01 giải video có lượt chia sẻ nhiều nhất. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2019 được 

cấp cho Thành đoàn.  

- Kinh phí hỗ trợ cho các đội dự thi: Ban Tổ chức hỗ trợ kinh phí cho các đội 

tham gia hội thi, mức hỗ trợ 1.500.000đ/đội 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

  1. Thành đoàn: 

- Xây dựng kế hoạch, mời các cơ sở Đoàn họp bàn thống nhất nội dung, 

phương thức tổ chức Hội thi; 

- Thành lập Ban Giám khảo, Ban Tổ chức Hội thi; 

- Xây dựng kịch bản và phối hợp với các cơ quan liên quan của thành phố 

chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi; 

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tham gia Hội thi đạt kết quả theo mục đích, yêu cầu. 

2. Các cơ sở Đoàn: 

    - Thành lập Đội thi theo sự phân bổ của Thành Đoàn; 

- Chuẩn bị và tham gia các nội dung dự thi đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đáp 

ứng nội dung, thời lượng yêu cầu của Ban tổ chức Hội thi; 



- Tác phẩm tham dự phải đảm bảo không vi phạm bản quyền tác giả, chưa 

tham gia các cuộc thi trong và ngoài nước; 

- Hình ảnh, nội dung video phải được lấy trên địa bàn Hội An, nguồn tư liệu 

(nếu có) phải được sự đồng ý bản quyền tác giả, BTC không công nhận các tác phẩm 

lấy nguồn tư liệu bên ngoài, không rõ nguồn gốc;  

- Các đơn vị gửi hình ảnh sản phẩm và video về Văn phòng Thành đoàn chậm 

nhất ngày 12/10/2019. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuổi trẻ Hội An chung tay bảo vệ môi 

trường, chống rác thải nhựa” năm 2019 của BTV Thành đoàn Hội An. Đây là hoạt 

động quan trọng của tuổi trẻ thành phố, thể hiện quyết tâm cùng với Đảng bộ, Chính 

quyền và nhân dân thành phố xây dựng Hội An- thành phố sinh thái, văn hóa, du lịch. 

BTV Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn căn cứ kế hoạch, báo cáo với lãnh đạo địa 

phương, đơn vị tạo điều kiện để tham gia tốt Hội thi.        
         

Nơi nhận:          T/M BAN THƯỜNG VỤ 
- Tỉnh đoàn Quảng Nam;              BÍ THƯ 
- Ban Dân vận Thành ủy; 

- Các cơ quan liên quan; 

- Các cơ sở Đoàn; 

- Các thành viên BTC Hội thi;           
- Lưu                                             


